



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12072023-247239  
CG-DL-E-12072023-247239

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 486]  
No. 486]

नई दिल्ली, मंगलवार, जुलाई 11, 2023/आषाढ 20, 1945  
NEW DELHI, TUESDAY, JULY 11, 2023/ASHADHA 20, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 7 जुलाई, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (645).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 254 : 2023 मैग्नेशियम क्लोराइड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 254 : 1973 मैग्नेशियम क्लोराइड के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 393 : 2023 स्टाम्प-पैड स्याही — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 393 : 1985 स्टाम्प-पैड स्याही के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
3	आई एस 673 : 2023 वस्त्रादि — ऊनी ट्वील रंजीत कपड़ा — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 673 : 1987 ऊनी ट्वील रंजीत कपड़ा के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
4	आई एस 1221 : 2023 फाउंटेन पेन की स्याही-रंग आधारित — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 1221 : 1991 फाउंटेन पेन की स्याही-रंग आधारित के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
5	आई एस 1234 : 2023 झरझरा सतहों को चिन्हित करने के लिए तेल आधारित स्याही (स्टैसिल प्लेटों के साथ या बिना) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 1234 : 1980 झरझरा सतहों को चिन्हित करने के लिए तेल आधारित स्याही के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
6	आई एस 2319 : 2023 वस्त्रादि — सर्ज — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 2319 : 1987 सर्ज के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
7	आई एस 2449 : 2023 सिल्वर ऑक्साइड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 2449 : 1963 सिल्वर ऑक्साइड के लिए विशिष्टि	5 अगस्त 2023
8	आई एस 2531 : 2023 वस्त्रादि — कपास करघों के लिए क्रैंक शाफ्ट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 2531 : 1979 कपास करघों के लिए क्रैंक शाफ्ट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
9	आई एस 3025 (भाग 9) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 9 तापमान (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 3025 (भाग 9) : 1984 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 9 तापमान (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
10	आई एस 3025 (भाग 23) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 23 क्षारीयता (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 3025 (भाग 23) : 1986 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 23 क्षारीयता (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
11	आई एस 3025 (भाग 41) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 41 कैडमियम (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 3025 (भाग 41) : 1992 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 41 कैडमियम (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
12	आई एस 3025 (भाग 46) : 2023 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 46 मग्नेशियम (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 3025 (भाग 46) : 1994 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 46 मग्नेशियम (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
13	आई एस 3604 : 2023 वस्त्रादि — वस्टेड जर्सी, गोल-नेक, सादा- बुना हुआ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 3604 : 1977 जर्सी, गोल-नेक, सादा-बुना हुआ के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
14	आई एस 4053 : 2023 वस्त्रादि — बूनी एवं रंगी हुई पुट्टी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 4053 : 1967 बूनी एवं रंगी हुई पुट्टी के लिए विशिष्टि	5 अगस्त 2023
15	आई एस 4747 : 2023 रबर की मुहरों के लिए पैड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 4747 : 1986 रबर की मुहरों के लिए पैड के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
16	आई एस 5084 : 2023 वस्त्रादि — नायलॉन के मोझे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 5084 : 1990 मोजे, नायलॉन के — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
17	आई एस 5085 : 2023 वस्त्रादि — ऊन से बुना हुआ बेरेट्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 5085 : 1976 ऊन से बुना हुआ बेरेट्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
18	आई एस 5450 : 2023 वस्त्रादि — बुने हुए ऊनी दस्ताने — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 5450 : 1986 बुने हुए ऊनी दस्ताने के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
19	आई एस 5633 : 2023 वैनेडियम पेंटाऑक्साइड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 5633 : 1973 वैनेडियम पेंटाऑक्साइड के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
20	आई एस 5911 : 2023 ऊन टॉप की बारीकी श्रेणियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 5911 : 1977 ऊन टॉप की बारीकी श्रेणियाँ (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
21	आई एस 6831 : 2023 कास्टिक पोटाश — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 6831 : 1992 कास्टिक पोटाश — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
22	आई एस 7777 : 2023 वस्त्रादि — घुमावदार किनारों सहित सूती फीते — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 7777 : 1987 घुमावदार किनारों सहित सूती फीते के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
23	आई एस 8430 : 2023 वस्त्रादि — फुलाये जा सकने योग्य उपकरणों के लिये नाईलॉन के कपड़े —	5 जुलाई 2023	आई एस 8430 : 1977 वस्त्रादि — फुलाये जा सकने योग्य उपकरणों के लिये नाईलॉन के कपड़े	5 अगस्त 2023

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		के लिए विशिष्टि	
24	आई एस 8687 (भाग 1) : 2023 विट्रियस एनामेलस और फिट्स — परीक्षण पद्धति भाग 1 छलनी विश्लेषण (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 8687 (भाग 1) : 1977 विट्रियस एनामेलस और फिट्स — परीक्षण पद्धति भाग 1 छलनी विश्लेषण	5 अगस्त 2023
25	आई एस 8689 : 2023 वस्त्रादि — वर्स्टेड गोबरडीन, खाकी, ड्रैब — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 8689 : 1978 वर्स्टेड गोबरडीन, खाकी, ड्रैब के लिए विशिष्टि	5 अगस्त 2023
26	आई एस 10287 : 2023/आई एस ओ 838 : 1974 पेपर — सामान्य फाइलिंग उद्देश्यों के लिए छेद — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 10287 : 1982 सामान्य फाइलिंग उद्देश्यों के लिए छेद के लिए विशिष्टि	5 अगस्त 2023
27	आई एस 10559 : 2023 जोटर बॉल प्वाइंट पेन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 10559 : 1983 जोटर बॉल प्वाइंट पेन के लिए विशिष्टि	5 अगस्त 2023
28	आई एस 10560 : 2023 जोटर बॉल पेन रिफिल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 10560 : 1983 जोटर बॉल पेन रिफिल के लिए विशिष्टि	5 अगस्त 2023
29	आई एस 12131 : 2023 वस्त्रादि — वर्स्टेड सूटिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 12131 : 2005 वस्त्रादि — वर्स्टेड सूटिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
30	आई एस 13597 : 2023 वस्त्रादि — टोपियों के लिए पोलीप्रोपाइलीन से बने गुंथित फीते — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 13597 : 1992 वस्त्रादि — टोपियों के लिए पोलीप्रोपाइलीन से बने गुंथित फीते — विशिष्टि	5 अगस्त 2023
31	आई एस 13782 : 2023/आई एस ओ 4022 : 2018 पारगम्य सिन्ट्रित धातु सामग्रिया — तरल पारगम्यता (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 13782 : 1993/आई एस ओ 4022 : 1987 पारगम्य सिन्ट्रित धातु सामग्रिया — तरल पारगम्यता	5 अगस्त 2023
32	आई एस 14566 : 2023 वस्त्रादि फर्श आवरण — हाथ से लगी गांठ के रेशमी कालीन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस 14566 : 1998 वस्त्रादि फर्श आवरण — हस्त निर्मित रेशमी कालीन — विशिष्टि	5 अगस्त 2023
33	आई एस/आई एस ओ 16160 : 2012 तप्त-बेल्लित इस्पात की चद्दर के उत्पाद — आयामीय एवं आकार हेतु छूटें (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस/आई एस ओ 16160 : 2005 सतत तप्त-बेल्लित इस्पात शीट उत्पाद — आयामीय एवं आकार हेतु छूटें	5 अगस्त 2023
34	आई एस 17074 : 2023/आई एस ओ 13517 : 2020	5 जुलाई 2023	आई एस 17074 : 2019/आई एस ओ 13517 : 2013	5 अगस्त 2023

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	धात्विक चूर्ण — अंशशोधक फनल द्वारा प्रवाह (गुस्तावस्सों प्रवाहमीटर) दर ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)		धात्विक चूर्ण — अंशशोधित फनल द्वारा प्रवाह दर ज्ञात करना (गुस्तावस्सों प्रवाहमीटर)	
35	आई एस 17898 : 2023/आई एस ओ 15190 : 2020 चिकित्सा प्रयोगशालाएँ — सुरक्षा के लिए आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस/आई एस ओ 15190 : 2003 चिकित्सा प्रयोगशालाएँ — सुरक्षा के लिए आवश्यकताएँ	5 अगस्त 2023
36	आई एस 17964 (भाग 20) : 2023/आई एस ओ 80369-20 : 2015 स्वास्थ्य सेवा अनुप्रयोगों में तरल पदार्थ और गैसों के लिए छोटे बोर कनेक्टर भाग 20 सामान्य परीक्षण विधियाँ	5 जुलाई 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
37	आई एस 18105 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 15223-1 : 2021 चिकित्सा उपकरण — निर्माण द्वारा आपूर्ति की जाने वाली जानकारी के साथ उपयोग किए जाने वाले चिन्ह भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (तीसरा पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस/आई एस ओ 15223-1 : 2016 चिकित्सा उपकरण — चिकित्सा उपकरण के लेवल में प्रयोग किए जाने वाले प्रतीक चिन्ह, लेबलिंग तथा आपूर्ति की जाने वाली सूचना भाग 1 सामान्य आवश्यकताएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	5 अगस्त 2023
38	आई एस 18131 : 2023/आई एस ओ 17822 : 2020 इन विट्रो निदानात्मक परीक्षण सिस्टम — माइक्रोबियल रोगजनकों की खोज और पहचान के लिए न्यूक्लिक एसिड एम्प्लीफिकेशन-आधारित परिक्षा प्रक्रियाएँ — प्रयोगशाला गुणवत्ता अभ्यास गाइड	5 जुलाई 2023	आई एस /आई एस ओ 17822-1 : 2014 इन विट्रो डायग्नोस्टिक टेस्ट सिस्टम — माइक्रोबियल रोगजनकों की खोज और पहचान के लिए क्वालिटेटिव न्यूक्लिक एसिड पर आधारित इन विट्रो परीक्षा प्रक्रियाएँ भाग 1 सामान्य आवश्यकताएँ, नियम और परिभाषाएँ	5 अगस्त 2023
39	आई एस 18132 : 2023/आई एस ओ 22367 : 2020 चिकित्सा प्रयोगशालाएँ — जोखिम प्रबंधन का अनुप्रयोग	5 जुलाई 2023	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22367 : 2008 चिकित्सा प्रयोगशालाएँ — जोखिम प्रबंधन निरंतर सुधार के माध्यम से त्रुटि को कम करना	5 अगस्त 2023
40	आई एस 18261 (भाग 5) : 2023/आई एस ओ 5832-5 : 2022 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण — धातु सामग्रीयाँ भाग 5 पिटवाँ कोबाल्ट-टंगस्टन-निकल मिश्रधातु (पहला पुनरीक्षण)	5 जुलाई 2023	आई एस/आई एस ओ 5832-5 : 2005 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण — धातु सामग्री भाग 5 पिटवाँ कोबाल्ट-टंगस्टन-निकल मिश्रधातु	5 अगस्त 2023
41	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30118-6 : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी — विवृत संयोजितता	5 जुलाई 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	संस्थान (ओसीएफ) विशिष्टि भाग 6 ऑलजोयन के लिए संसाधन इंटरफेस मैपिंग विशिष्टि			

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./268/2023-24]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, 7th July, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (645).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawan, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 254 : 2023 Magnesium Chloride — Specification (Third Revision)	5 July 2023	IS 254 : 1973 Magnesium Chloride — Specification (Second Revision)	5 August 2023
2	IS 393 : 2023 Stamp-Pad Ink — Specification (Fourth Revision)	5 July 2023	IS 393 : 1985 Specification for Stamp-Pad Ink (Third Revision)	5 August 2023
3	IS 673 : 2023 Textiles — Cloth, Woollen, Twill, Dyed — Specification (Fourth Revision)	5 July 2023	IS 673 : 1987 Specification for Cloth, Woollen, Twill, Dyed (Third Revision)	5 August 2023
4	IS 1221 : 2023 Fountain Pen Ink-Dye Based — Specification (Third Revision)	5 July 2023	IS 1221 : 1991 Fountain Pen Ink-Dye Based — Specification (Second Revision)	5 August 2023
5	IS 1234 : 2023 Oil Based Ink for Marking Porous Surfaces (with or without Stencil Plates) — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 1234 : 1980 Specification for Ink, Stencil, Oil Base for Marking Porous Surfaces (First Revision)	5 August 2023
6	IS 2319 : 2023 Textiles — Serge — Specification (Fourth Revision)	5 July 2023	IS 2319 : 1987 Specification for Serge (Third Revision)	5 August 2023
7	IS 2449 : 2023 Silver Oxide — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 2449 : 1963 Specification for Silver Oxide	5 August 2023
8	IS 2531 : 2023 Textiles — Crank Shaft for Cotton	5 July 2023	IS 2531 : 1979 Specification for	5 August

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Looms — Specification (Second Revision)		Crank Shaft for Cotton Looms (First Revision)	2023
9	IS 3025 (Part 9) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 9 Temperature (Second Revision)	5 July 2023	IS 3025 (Part 9) : 1984 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 9 Temperature (First Revision)	5 August 2023
10	IS 3025 (Part 23) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 23 Alkalinity (Second Revision)	5 July 2023	IS 3025 (Part 23) : 1986 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 23 Alkalinity (First Revision)	5 August 2023
11	IS 3025 (Part 41) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 41 Cadmium (Second Revision)	5 July 2023	IS 3025 (Part 41) : 1992 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 41 Cadmium (First Revision)	5 August 2023
12	IS 3025 (Part 46) : 2023 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 46 Magnesium (Second Revision)	5 July 2023	IS 3025 (Part 46) : 1994 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 46 Magnesium (First Revision)	5 August 2023
13	IS 3604 : 2023 Textiles — Jerseys, Round-Neck, Plain-Knitted, Worsted — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 3604 : 1977 Specification for Jerseys, Round-Neck, Plain- Knitted, Worsted (First Revision)	5 August 2023
14	IS 4053 : 2023 Textiles — Knitted Puttees, Dyed — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 4053 : 1967 Specification for Knitted Puttees, Dyed	5 August 2023
15	IS 4747 : 2023 Pads for Rubber Stamps — Specification (Third Revision)	5 July 2023	IS 4747 : 1986 Specification for Pads for Rubber Stamps (Second Revision)	5 August 2023
16	IS 5084 : 2023 Textiles — Socks, Nylon — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 5084 : 1990 Specification for Socks, Nylon (First Revision)	5 August 2023
17	IS 5085 : 2023 Textiles — Berets, Wool, Knitted — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 5085 : 2023 Specification for Berets, Wool, Knitted (First Revision)	5 August 2023
18	IS 5450 : 2023 Textiles — Gloves, Wool, Knitted — Specification (Third Revision)	5 July 2023	IS 5450 : 1986 Specification for Gloves, Wool, Knitted (Second Revision)	5 August 2023
19	IS 5633 : 2023 Vanadium Pentoxide — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 5633 : 1973 Specification for Vanadium Pentoxide (First Revision)	5 August 2023
20	IS 5911 : 2023 Fineness Grades of Wool Tops (Second Revision)	5 July 2023	IS 5911 : 1977 Fineness Grades of Wool Tops (First Revision)	5 August 2023
21	IS 6831 : 2023 Caustic Potash — Specification (Third Revision)	5 July 2023	IS 6831 : 1992 Caustic Potash — Specification (Second Revision)	5 August 2023

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22	IS 7777 : 2023 Textiles — Cotton Webbing Rolled Edges — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 7777 : 1987 Specification for Cotton Webbing Rolled Edges (First Revision)	5 August 2023
23	IS 8430 : 2023 Textiles — Nylon Fabrics for Inflatable Equipment — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 8430 : 1977 Specification for Nylon Fabrics for Inflatable Equipment	5 August 2023
24	IS 8687 (Part 1) : 2023 Vitreous Enamels and Frits — Method of Test Part 1 Sieve Analysis (First Revision)	5 July 2023	IS 8687 (Part 1) : 1977 Method of Test for Vitreous Enamels and Frits Part 1 Sieve Analysis	5 August 2023
25	IS 8689 : 2023 Textiles — Worsted Gaberdine, Khaki, Drab — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 8689 : 1978 Specification for Worsted Gaberdine, Khaki, Drab	5 August 2023
26	IS 10287 : 2023/ISO 838 : 1974 Paper — Holes for General Filing Purposes — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 10287 : 1982 Specification for Holes for General Filing Purposes	5 August 2023
27	IS 10559 : 2023 Jotter Ball Point Pens — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 10559 : 1983 Specification for Jotter Ball Point Pens	5 August 2023
28	IS 10560 : 2023 Jotter Ball Pen Refills — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 10560 : 1983 Specification for Jotter Ball Pen Refills	5 August 2023
29	IS 12131 : 2023 Textiles — Worsted Suitings — Specification (Second Revision)	5 July 2023	IS 12131 : 2005 Textiles — Worsted Suitings — Specification (First Revision)	5 August 2023
30	IS 13597 : 2023 Textiles — Polypropylene Braided Tapes for Berets — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 13597 : 1992 Textiles — Polypropylene Braided Tapes for Berets — Specification	5 August 2023
31	IS 13782 : 2023/ISO 4022 : 2018 Permeable Sintered Metal Materials — Determination of Fluid Permeability (First Revision)	5 July 2023	IS 13782 : 1993/ISO 4022 : 1987 Permeable Sintered Metal Materials — Determination of Fluid Permeability	5 August 2023
32	IS 14566 : 2023 Textile Floor Covering — Hand Knotted Silk Carpets — Specification (First Revision)	5 July 2023	IS 14566 : 1998 Textile Floor Covering — Hand Knotted Silk Carpets — Specification	5 August 2023
33	IS/ISO 16160 : 2012 Hot-Rolled Steel Sheet Products — Dimensional and Shape Tolerances (First Revision)	5 July 2023	IS/ISO 16160 : 2005 Continuously Hot-Rolled Steel Sheet Products — Dimensional and Shape Tolerances	5 August 2023
34	IS 17074 : 2023/ISO 13517 : 2020 Metallic Powders — Determination of Flow Rate by Means of a Calibrated Funnel (Gustavsson Flowmeter) (First Revision)	5 July 2023	IS 17074 : 2019/ISO 13517 : 2013 Metallic Powders — Determination of Flow Rate by Means of a Calibrated Funnel (Gustavsson Flowmeter)	5 August 2023
35	IS 17898 : 2023/ISO 15190 : 2020 Medical Laboratories — Requirements for Safety (First Revision)	5 July 2023	IS/ISO 15190 : 2003 Medical Laboratories — Requirements for Safety	5 August 2023
36	IS 17964 (Part 20) : 2023/ISO 80369-20 : 2015 Small-Bore Connectors for Liquids	5 July 2023	NA	NA



(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	and Gases in Healthcare Applications Part 20 Common Test Methods			
37	IS 18105 (Part 1) : 2023/ISO 15223-1 : 2021 Medical Devices — Symbols to be Used with Information to be Supplied by the Manufacturer Part 1 General Requirements (Third Revision)	5 July 2023	IS/ISO 15223-1 : 2016 Medical Devices — Symbols to be Used with Medical Device Labels, Labelling and Information to be Supplied Part 1 General Requirements (Second Revision)	5 August 2023
38	IS 18131 : 2023/ISO 17822 : 2020 In Vitro Diagnostic Test Systems — Nucleic Acid Amplification-Based Examination Procedures for Detection and Identification of Microbial Pathogens — Laboratory Quality Practice Guide	5 July 2023	IS/ISO/TS 17822-1 : 2014 <i>In Vitro</i> Diagnostic Test Systems — Qualitative Nucleic Acid-Based <i>in vitro</i> Examination Procedures for Detection and Identification of Microbial Pathogens Part 1 General Requirements, Terms and Definitions	5 August 2023
39	IS 18132 : 2023/ISO 22367 : 2020 Medical Laboratories — Application of Risk Management	5 July 2023	IS/ISO/TS 22367 : 2008 Medical Laboratories — Reduction of Error Through Risk Management and Continual Improvement	5 August 2023
40	IS 18261 (Part 5) : 2023/ISO 5832-5 : 2022 Implants for Surgery — Metallic Materials Part 5 Wrought Cobalt0Chromium-Tungsten-Nickel (First Revision)	5 July 2023	IS/ISO 5832-5 : 2005 Implants for Surgery — Metallic Materials Part 5 Wrought Cobalt0Chromium-Tungsten-Nickel	5 August 2023
41	IS/ISO/IEC 30118-6 : 2021 Information Technology — Open Connectivity Foundation (OCF) Specification Part 6 Resource to Alljoyn Interface Mapping Specification	5 July 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F &amp; DDG (ITS, PRT &amp; TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./268/2023-24]